
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

Depto. de 
Ambulatório LÉA SALGADO DOS SANTOS PEREIRA BRUNA KLAUTAU ACATAUASSU 

FARIA
Assessoria de 
Comunicação ANDRÉ THIAGO BEZERRA DOS REIS LIVIA RAMOS SOARES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308740

Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 50.045,84
Justificativa: Alterar a dotação orçamentária para o seguinte : 
10.302.1189.2620.3390(0269).
Contrato: 23/2010
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308736

Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 50.045,84
Justificativa: Alterar a dotação orçamentária para o seguinte : 
10.302.1189.2620.3390(0269).
Contrato: 32/2010
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308763

Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 50.045,84
Justificativa: Alterar a dotação orçamentária para o seguinte : 
10.302.1189.2620.3390(0269).
Contrato: 24/2010
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N° 852/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308756

CONSIDERANDO os termos da resolução 196/96, outorgada 
através do Decreto Nº 93933 de 14 de janeiro de 1987, 
aprovando as diretrizes e normas regulamentadoras de 
pesquisa envolvendo seres humanos
RESOLVE:
I- CRIAR o Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos, 
subordinada ao Departamento de Ensino e Pesquisa.
II- DESIGNAR os componentes do Comitê de Ética em pesquisa 
em Seres Humanos.
01- Médicos
Acácio Augusto Centeno Neto
Alberto Gomes Ferreira Junior
Allan Hebert Feliz Fonseca
Carolina Costa Beckman Nery
Claudio Tobias Acatauassú Nunes
Edmundo Frota de Almeida Sobrinho
Eliel Nina de Azevedo
José Ronaldo Matos Carneiro
Roberto Chaves Castro
Rosa Helena Porto Gusmão
Sérgio Sidney do Carmo da Costa
Silvestre Sabino Neto
Sílvio Romero Buarque de Gusmão
02- Enfermeiro
Maria do Rosário Fernandes
03- Farmacêutico
Anne de Elizandra Mesquita de Oliveira
04- Pedagogo
Noêmia do Socorro Gomes Maués
05- Assistente Social
Myrna Patrícia de Aragão dos Santos
06- Administrador
Wiviane Freitas de Godoy
07- Fisioterapeuta
Katiane da Costa Cunha
08- Biomédico
Nilson Veloso Bezerra
09- Bibliotecário
Cristiane Guerra Matos
10- Nutricionista
Waldmarina França Mendes de Lima
11- Estatístico
Roselene Silva Lima
12- Psicologo
Ana Cristina Soeiro Salgado
Maria Laídes Pereira Barros
Patricia Santos Martins
13- Terapeuta Ocupacional
Márcia Patrícia Palheta Nunes
14- Fonoaudiólogo
Cláudia Maria da Rocha Martins

15- Odontólogos
Fabrício Mesquita Tuji
José Thiers Carneiro Junior
16- Representante Usuário
Terezinha de Jesus Silva Santos
17- Secretária CEP
Naia Danini Rodrigues Lucena

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308773

Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 50.045,84
Justificativa: Alterar a dotação orçamentária para o seguinte : 
10.302.1189.2620.3390(0269).
Contrato: 39/2010
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308774
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 2/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
HABILITADA EM OBRAS HOSPITALARES PARA A REFORMA 
E ADEQUAÇÃO DO 3º ANDAR EM INTERNAÇÃO DAS 
CLÍNICAS ONCOLOGIA (HEMATOLOGIA) E NEFROLOGIA 
(TRANSPLANTADOS) NO TOTAL DE 35 LEITOS.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Local: Auditório da Radioterapia do Hospital Ophir 
Loyola, Av. Magalhães Barata nº 992 São Braz. Horário Local.
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Hospital Ophir Loyola
Data da Abertura: 09/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449051                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308830

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 44/2011
Objeto: Compra de Imunoglobulina.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309152

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/10/2011
Valor: 124.929,84
Vigência: 27/10/2011 a 26/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditamento de prazo de vigência contratual, bem 
como, acréscimo de quantidade no importe de 25%, conforme 
o previsto no artigo 57 e 65, I, alínea b, todos da Lei 8.666/93
Contrato: 40
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339039               0103000000          Estadual
10122012545760000    339039               0269000000          Federal
Contratado: Vicam Comécio e Serviços Mecânicos LTDA - EPP
Endereço: Tv WE-9, Bairro: Coqueiro, 395
CEP. 66670-230 - Belém/PA
Telefone: 9132280032
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309124

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2011
Valor: 19.642,92
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste de valor do objeto contratual - garrafão 
de água mineral

Contrato: 62
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0103000000          Estadual
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado: Pinheiro & Silva Comercial Ltda-ME
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 1508
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132696092
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 309089

Contrato: 179
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos descartáveis
Valor Total: 238.758,50
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 26/09/2011 a 25/09/2012
Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0103000000          Estadual
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado: Edilena dos Santos Ferreira-ME
Endereço: R dos Tamoios, 263b
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9132231154
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309226

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2011/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 26/2011/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a compra de produtos de higiene e limpeza, sendo 
vencedora dos itens 04, 05, 08, 11 e 14  do anexo I do edital 
a empresa COMPERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA; vencedora do item 13 anexo 
I do edital a empresa  FABIANO B DE CARVALHO; vencedora 
do item  02 do anexo I do edital a empresa EDILENA DOS 
S. FERREIRA; vencedora do item 10 do anexo I do edital a 
empresa FRANCISCO ALVES DA SILVA; e vencedora do item 07 
do anexo I do edital a empresa TL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA; fracassados os itens 01, 03, 06, 09, 12 e 15 do anexo I 
do edital, determinando, portanto, a contratação das empresas 
vencedoras.
Belém/Pa, 22 de novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 309176

Contrato: 184
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos descartáveis
Valor Total: 2.145,52
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 26/09/2011 a 25/09/2012
Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0103000000          Estadual
10122012545760000    339030               0269000000          Federal
Contratado: T.E.M. Cordeiro Com. e Serv.-ME
Endereço: Tv Carlos de Carvalho, 449
CEP. 66023-720 - Belém/PATelefone: 9132129788
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309096

P O R T A R I A  Nº.  285/2011 - GEAPE/HEMOPA, 
21 DE NOVEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, o (a) servidor, Afonso 
de Jesus Negrão, Técnico em Patologia Clinica, matrícula nº 
57203525/1, lotado no Hemonucleo de Abaetetuba, desta 


